
Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 1 - 71 

Préfecture du Pas-de-Calais 

Enquête publique 

 

Demande d’autorisation environnementale IOTA formulée au 

titre de la loi sur l’eau concernant le projet de régularisation du 

système d’assainissement de la commune de Samer 
 

 
Source : Google Maps 

Enquête menée du lundi 2 novembre au lundi 16 novembre 2020 

Conduite par décision du Tribunal Administratif de Lille 

N° E20000079/59 du 1er octobre 2020 

 

Rapport du Commissaire Enquêteur 
 

Siège de l’enquête : Mairie de Samer 

Commissaire Enquêteur : Serge THELIEZ 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 2 - 71 
[...]
exploitation agricole intensive. Par ailleurs, bien qu’une gestion agricole (perturbations 

fréquentes et intensives) ait été exercée sur l’habitat, cette dernière semble suffisamment 

ancienne pour permettre l’expression des cortèges floristiques associés aux zones rudérales 

reflétant les conditions naturelles du milieu. Par conséquent, la végétation en place sur cet 

habitat peut être considérée comme spontanée, et doit être prise en compte pour la délimitation 

des zones humides sur le secteur d’étude. 

Une partie de la végétation présente sur le site est caractérisable en zone humide d’après les 

méthodes précisées dans l’arrêté.  

En revanche, les résultats de l’étude pédologique montrent que les indices hydromorphes 

présents ne sont pas déterminants dans le classement d’une zone humide d’après les différents 

critères fixés par l’arrêté.  

Après analyse des deux critères, deux patchs de zones humides sont donc présents sur le site 

d’étude, pour un total de 296m². 

 

III.2.2.9 – Les risques inondations 

La commune de Samer est concernée par le Plan de Prévention des Risques Inondation de la 

Liane represcrit le 17 juillet 2019.  

L’extrait des cartographies du PPRI montre que le site de la station d’épuration est concerné 

par l’aléa inondation.  



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 19 - 71 

 

Extrait des cartographies du PPRi de la Liane sur le secteur d’étude 

Le site a été inondé le 23 juin 2016 suite aux fortes intempéries. 

 

La côte d’inondation est fixée à 25 m IGN69 sur le site de la station d’épuration (voir 

cartographie en cours d’élaboration du PPRI de la Liane). La cote retenue sur la station est à 

25.05 m IGN69, au-dessus de la cote de référence.  

Le volume remblayé entre le terrain naturel actuel et cette cote de 25.05 m IGN69, et 

nécessaire pour les travaux d’extension de la station, sera compensé par un volume équivalent  

III.2.3 – Le milieu récepteur 

Le rejet de la station se fait dans le ruisseau de l’Edre. Ce cours d’eau est un affluent de la 

Liane.  

Le bassin versant du ruisseau de l’Edre au droit du point de rejet des eaux traitées de la station 

d’épuration est de 14,3 km².  

Des mesures et analyses ont été réalisées sur le ruisseau de L’Edre dans le cadre de ce dossier. 

Le protocole de mesure était le suivant :  

Prélèvements et analyse sur le ruisseau de l’Edre dans le cadre de la reconstruction de la STEP 

de SAMER :  

Réalisation de 2 prélèvements et 2 mesures de débit, en amont et en aval du futur point de 

rejet des eaux traitées de la STEP :  

• Un du 23 mai 2019 – 12h au 24 mai 2019 à 12h, par temps sec  

• Un du 10 juillet 2019 – 12h au 11 juillet 2019 à 12h par temps sec  

La localisation des points de mesure est présentée sur le plan ci-dessous : 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 20 - 71 

 
Localisation des points de mesure 

Les prélèvements et la mesure de débit ont été réalisés sur 24h.  

Les paramètres analysés sont : MES, DCO, DBO, NH4, NTK, NO3, NO2, Phosphore, 

Escherichia Coli (EC) et entérocoques – intestinaux (IE), O2 dissous, taux de saturation en 

O2, pH, conductivité. 

La synthèse des résultats est présentée ci-dessous 

23-24/05/2019 10-11/07/2019 

amont aval amont aval 

Débit maximum (m3/h)  345,6 450,1 102,5 120,6 

Débit moyen (m3/h)  333,7 438,3 94,2 115,3 

Cumul total (m3)  8 008,5 10 519,4 2 261,6 2 767,9 

Cumul jour (m3)  6 332,8 8 352,5 1 786,6 2 202.5 

Cumul nuit de 1h à 6h 

(m3)  
1 675,7 2 166,9 475 565.4 

III.3 – Le réseau d’assainissement actuel 

III.3.1 – Assainissement non-collectif 

Les habitations situées à l’écart de la commune sont zonées en assainissement non-collectif. 

Au total, les écarts reprennent 56 logements [sur la base du listing de la commune des 

habitations en assainissement autonome non raccordables au 24/12/14]. 

III.3.2 - Assainissement collectif 

Le réseau d’assainissement est constitué de : 

 48,752 km de réseaux dont : 

o 26,735 km de réseaux eaux usées gravitaire 

Légende : 

Point de mesure 

Rejet future STEP 
Rejet STEP actuelle 

amont 

aval 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 21 - 71 

o 0,101 km de réseau unitaire 

o 21,916 km de réseau eaux pluviales gravitaire 

o 2,568 km de réseau en refoulement 

o 1370 regards d’assainissement 

o 470 bouches d’égout 

 6 postes de refoulement 

 2 déversoirs d’orage 

o DO rue des Bosquets 

o DO derrière la rue Ferdinand Farjon 

 1 prise de temps sec qui a été équipée d’un clapet anti-retour en 2017  

Le manuel d’auto surveillance des réseaux de collecte des eaux usées a été validé et signé le 

7 octobre 2011. 

III.3.3 - Assainissement pluvial  

Les eaux pluviales de la commune de Samer sont actuellement drainées par du réseau eaux 

pluviales se rejetant dans le milieu hydraulique superficiel : 

- ruisseaux des Lavandières, du Breuil, de la Bernardière, du Boclier, du Turet 

- ruisseau de l’Edre 

- fossés 

 

Synoptique du système d’assainissement (source Véolia): 

III.3.4 - Les postes de refoulement 

Le tableau suivant présente les caractéristiques des postes de refoulement : 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 22 - 71 

 Débit théorique Télésurveillance ? 

PR chemin de Bellozanne 16 m3/h Oui 

PR chemin de l’Edre 3 m3/h Oui 

PR RN1 17 m3/h Oui 

PR route de Wierre-au-Bois 15 m3/h Oui 

PR rue de Desvres 3 m3/h Oui 

PR rue de Questrecques 35 m3/h Oui 

III.3.5 - Les déversoirs d’orage et prise de temps sec 

On recense 2 déversoirs d’orage sur le réseau d’assainissement : 

• DO rue des bosquets : le DO est toujours existant mais des travaux ont été réalisés par 

le promoteur pour séparer les eaux usées et pluviales. Il est donc normalement supprimable. 

• DO derrière la rue Ferdinand Farjon : il existe un réseau "unitaire" en servitude pour 

quelques maisons de la place et qui rejoint la rue Ferdinand Farjon par le club de pétanque. 

Ces déversoirs d’orage transitent une charge inférieure à 12 kg DBO5/jour. 

 
Localisation du déversoir d’orage rue Ferdinand Farjon 

Déversoir 

d’orage 

Légende : 

 Eaux usées 

 Eaux pluviales 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 23 - 71 

 
Localisation du déversoir d’orage rue des Bosquets 

On recense également une ancienne prise de temps sec rue du Général De Gaulle qui a été 

équipée d'un clapet et d'une sonde. Elle se situe en face de l'ancienne gendarmerie. 

 
Localisation de la prise de temps sec rue du Général De Gaulle 

III.4 – La station d’épuration actuelle 

Le site de la station d’épuration actuelle est le suivant : 

Déversoir 

d’orage 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 24 - 71 

 
Synoptique de la station d’épuration actuelle 

III.4.1 – Capacité de traitement actuelle 

La station d’épuration de Samer est une station de type boues activées qui a été mise en service 

en 1978. Cette station d’épuration a une capacité nominale de traitement de 240 kg DBO5/jour 

(soit 4000 EH sur la base de 60 g DBO5/EH/jour) 

Elle reçoit des effluents domestiques mais également des effluents résiduaires industriels : 

Conté Bic (Convention Spéciale de Déversement signée), Société SAMEC et SPECITUBE 

(CSD signée). 

La capacité hydraulique et épuratoire de la station est la suivante : 

- Charge de pollution pouvant être traitée : 

Paramètres 

Charge polluante 

produite par 

équivalent habitant 

g/eh/j 

Capacité de traitement 

dans la STEP en kg/j 

DBO5 60 240 

Matières en suspension 90 360 

DCO 120 480 

NTK 12 48 

Phosphore total (P) 2.5 10 

 

- Débit pouvant être traité : 

Débit journalier  1200 m3/j 

Débit de pointe 60 m3/h 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 25 - 71 

III.4.2 – Normes de rejet actuelles 

La station est autorisée par l’arrêté préfectoral en date du 3 juin 1999. Les normes de rejet que 

doit respecter la station, sur la base de l’arrêté en vigueur, sont les suivantes : 

Paramètres 
Concentrations à 

respecter 

DBO5 25 mg/l 

Matières en suspension 35 mg/l 

DCO 125 mg/l 

NTK / 

Phosphore total (P) / 

La station ne permet pas le traitement de l’azote ni du phosphore. La station dispose d’un 

manuel d’auto-surveillance rédigé en 2011. 

III.4.3 – Conformité du système d’assainissement 

La conformité 2018 est présentée dans le tableau ci-dessous : 

Réglementation 

de référence 

Critères de 

conformité 

Conformité Motif du jugement 

de conformité 

Remarques 

Conforme à la 

réglementation 

nationale 

Collecte des 

effluents 
oui 

  

Équipements de la 

station 
oui 

  

Performance de la 

station 
oui 

  

Mise en œuvre de 

l’autosurveillance 

(manuel 

d’autosurveillance 

ou cahier de vie 

validé, transmission 

des données sandre, 

bilan annuel) 

oui 

  

 

Conforme à la 

réglementation 

préfectorale 

Station ayant une 

autorisation 

administrative 

oui 

  

Collecte des 

effluents 
non Il y a inadaptation 

hydraulique entre 

les réseaux de 

collecte et la station 

d’épuration. 

Ratio 

CBPO/DBO5 de 

2,54 

Équipements de la 

station 
non Station sous 

dimensionnée 

Performance de la 

station 
oui 

  



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 26 - 71 

III.4.4– Filière de traitement actuelle 

III.4.4.1 – Filière eau 

La station d’épuration se décompose comme suit : 

Dégrillage : 

Le dégrillage est réalisé par un dégrilleur droit d’entrefer 

20mm Les refus de dégrillage sont acheminés en centre de 

stockage des déchets ultimes. 

Relevage des eaux usées : 

Ce poste est équipé de 2 pompes de 72 m3/h.  

 

 

 

 

 

 

 

Comptage des débits entrants : 

Le comptage des débits entrants est réalisé par débitmètre 

électromagnétique installé sur la conduite de relèvement. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Déshuilage-dessablage : 

Cette opération est réalisée dans un dessableur 

de type canal  d’une longueur de 4 m et dans un 

déshuileur de 27 m3.  

Les matières lourdes décantent et les matières 

plus légères, les graisses, sont récupérées en 

surface. Les sables et les graisses sont envoyés 

à la station d’épuration de Boulogne-sur-Mer 

pour traitement. 

 

 

 

 

 

 

 

Dégrilleur en entrée, sur 

poste de relevage 

Mesure de débit en entrée 

Dessableur/dégraisseur 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 27 - 71 

Traitement biologique par boues activées : 

Les effluents sont dirigés après prétraitement 

vers un bassin d’aération de 910 m3 où les 

matières carbonées vont être dégradées. Les 

matières organiques carbonées sont dégradées 

lors de la phase d'aération. L’aération est 

assurée par une brosse.  

 

 

 

 

 

Décantation : 

Le mélange de flocs bactériens et de l'eau usée 

est dirigé vers le clarificateur de 100 m2 muni 

d'un pont racleur. Le clarificateur est situé au 

centre de la zone d'aération. C'est à ce stade que 

les boues biologiques décantent et sont 

récupérées au fond du clarificateur.  

Une partie des boues est réinjectée dans le bassin 

d'aération afin de maintenir une concentration 

bactérienne optimale dans l'ouvrage 

(recirculation) ; les boues en excès sont soutirées 

depuis le clarificateur pour traitement sur la 

filière de traitement des boues.  

 

 

 

 

Comptage des débits sortants : 

Le comptage des débits en sortie est réalisé par un canal 

venturi équipé d’une sonde ultrason.  

 

 

 

 

 

 

 

 

III.4.4.2 – Filière boues 

La station dispose d’un récépissé de déclaration d’épandage des boues en date du 19 juillet 

2007. La totalité des boues produites en excès sur la station d’épuration de Samer est épandue 

en agriculture. 

Epaississement : 

Les boues de la station d’épuration de Samer sont soutirées depuis le puits à boues et 

envoyées par pompage directement sur la table d’égouttage. La table d’égouttage est une 

technique compacte qui fonctionne en continu et permet, par filtration gravitaire, de réduire 

 

Bassin d’aération 

clarificateur 

Canal venturi 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 28 - 71 

le volume de boue d’un facteur 6 à 7. Une adjonction de polymère (FeCl3) est réalisée afin 

d’améliorer la formation de floc.  

    

Stockage des boues épaissies : 

Les boues épaissies sont ensuite stockées : 

- dans un silo de 100 m3 

- dans 2 bâches souples de 350 m3 chacune. 

En cas de panne ou de maintenance de la table d’égouttage, les boues extraites du puits à 

boues peuvent être directement envoyées dans le silo à boues. 

   

Skid de préparation du 

polymère 

Table d’égouttage 

Silo à boues 

Bâches souples de stockage 

des boues 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 29 - 71 

Aire de stockage des boues 

déshydratées : 

Lorsque cela est nécessaire une 

déshydratation des boues par Unité 

Mobile de Déshydratation est possible : 

une aire de stockage des boues 

déshydratées a été mise en place sur la 

station. 

 

 

 

Bâche tampon : 

Une bâche de 20 m3 permet la collecte et le tamponnement des retours en tête issues de la 

table d’égouttage et de l’UMDB pour renvoi sur le traitement de la filière eau. 

III.4.4.3 – Débits entrants 

On peut voir que le nombre de déversements sur l’année est relativement important. La 

majeure partie du temps, les déversements ont lieu lors d’une forte pluviométrie ou suite à une 

forte pluviométrie (le lendemain de la pointe en pluviométrie). 

On note néanmoins des déversements alors que la station d’épuration n’atteint pas son 

domaine de référence hydraulique (dépassement du débit de pointe horaire ? ou saturation de 

la station d’épuration suite à plusieurs jours consécutifs de pluviométrie ?)   

Le volume déversé en entrée était de l’ordre de 6% du volume traité sur la station d’épuration 

et est en nette diminution sur les 2 dernières années, entre 3 et 4% du volume total ce qui 

montre l’impact positif des travaux de réhabilitation des réseaux. 

Le centile 95 sur les 5 dernières années est de 1 300.5 m3/j ce qui dépasse la capacité 

hydraulique de la station d’épuration (de 2014 à 2018). 

III.4.4.4 – Charges entrantes 

Les valeurs maximums des charges en entrée de tous les paramètres dépassent la capacité de 

traitement de la station. 

III.4.4.5 – Concentrations en sortie et rendements 

Hormis sur le paramètre MES (2013 à 2014), pour lequel la station présente des non-

conformités en sortie, la station présente de bonnes performances et permet un bon traitement 

de la DCO et de la DBO5 qui respectent les normes de rejet en sortie (12 analyses par an) 

Même si la station ne permet pas le traitement de l’azote et du phosphore, elle présente de 

bons rendements sur ces paramètres et des concentrations en sortie relativement basses. 

III.5 – Le système d’assainissement projeté 

III.5.1 – La future station d’épuration 

La station d’épuration est existante depuis 1978. 

Du fait de l’urbanisation sur la commune de Samer, les charges entrantes sur la station 

d’épuration vont être amenées à augmenter. La commune de Samer a donc décidé 

Aire de stockage des boues 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 30 - 71 

l’augmentation de la capacité de la station d’épuration actuelle en prévision de cette évolution 

à une charge de 708 kg DBO5/jour. 

Les travaux qui auront lieu sur la station d’épuration ont pour but l’amélioration de la filière 

de traitement des eaux et des boues. En effet, les travaux ont pour but la mise à niveau de la 

station d’épuration avec l’augmentation de sa capacité de traitement et la mise en place du 

traitement poussé de l’azote et du phosphore. 

Ces travaux permettront une amélioration de la qualité des eaux traitées et du fonctionnement 

de la station d’épuration. 

Le type de station d’épuration par boues activées en aération prolongée permettra un bon 

traitement des pollutions carbonées, azotées. Un traitement physico-chimique du phosphore 

sera mis en place en complément. 

Il est prévu la mise en place d’une désinfection des eaux traitées par UV. 

La reconstruction de la station d’épuration sur le site existant permettra de limiter les impacts : 

 Les eaux usées de la commune se dirigent déjà vers le site. Il n’y aura pas besoin de 

réaliser des travaux de déviation ou d’extension de réseau 

 Le site est déjà desservi par les réseaux électriques et eau potable 

 Le site est déjà desservi par une voirie 

 L’extension prendra place sur le site existant et sur une partie du terrain limitrophe. 

Néanmoins, le foncier à imperméabiliser sera limité par rapport à une solution avec 

une nouvelle station sur un nouveau site non imperméabilisé. 

 L’extension de la station d’épuration ne prend pas place sur une zone Natura 2000 

Une compensation sera réalisée pour la zone inondable et pour la zone humide 

Le futur site sera le suivant : 

 

III.5.2 – Les travaux d’agrandissement de la station d’épuration 

La solution retenue est : 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 31 - 71 

 La réutilisation du bassin d’aération/clarificateur existant en bassin tampon (réseau 

séparatif mais présence importante d’Eaux Claires Parasites) 

 La mise en place d’un poste de dépotage des matières de vidange 

 La mise en place d’un poste de relevage temps sec/temps de pluie en entrée  

 La mise en place d’un nouveau prétraitement  

 La construction d’un nouveau bassin d’aération, fines bulles, avec zone anaérobie pour 

le traitement biologique du phosphore 

 La mise en place d’une cuve de chlorure ferrique pour le traitement complémentaire 

physico-chimique du phosphore 

 La construction du clarificateur 

 La mise en place d’un traitement des UV  

 La mise en place d’une désodorisation, d’un poste eau industrielle, d’un poste toutes 

eaux 

A terme, il faudra donc prévoir l’adaptation de la filière de traitement des boues qui ne 

permettra pas de traiter la charge future. 

La nouvelle file boues sera constituée de : 

o La réutilisation du silo à boues existant en tampon et secours avant la 

centrifugeuse 

o Mise en place d’une centrifugeuse 

o Mise en place d’un silo à chaux 

o Envoi en épandage des boues (création d’une aire de stockage couverte des 

boues de 9 mois) 

La table d’égouttage existante sera supprimée. 

Il est proposé les objectifs de rejet suivants (*désinfection du 1er mai au 30 septembre): 

 
Concentration à ne 

pas dépasser 

Ou rendement 

minimum à 

atteindre 

Valeurs 

rédhibitoires 

DBO5 20 mg/l 80% 50 mg/l 

DCO 90 mg/l 80% 250 mg/l 

MES 30 mg/l 90% 85 mg/l 

NGL 
15 mg/l (moyenne 

annuelle) 

70% (moyenne 

annuelle) 

 

Pt 
2 mg/l (moyenne 

annuelle) 

80% (moyenne 

annuelle) 

 

E.Coli* 600/100 ml  2000/100 ml 

Entérocoques* 300/100 ml  2000/100 ml 

III.5.2.1 – Filière eau 

Amenée des effluents/relèvement en entrée de station 

La station d’épuration sera alimentée par deux canalisations gravitaire.  



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 32 - 71 

Un dégrilleur grossier (automatique grille droite) sera installé sur la canalisation gravitaire 

d’amenée des effluents avec une maille de 20 mm avant le poste de relèvement. Il sera fourni 

un container de 240 l + un en secours. Les déchets seront compactés et ensachés. 

Le poste de relèvement à l’entrée de la station d’épuration sera équipé de quatre pompes de 

relèvement : 

 deux pompes de relèvement par temps sec (1 + 1 en secours) qui permettront 

d’acheminer les eaux usées jusqu’à la station de traitement et un écoulement gravitaire 

de l’effluent entre les différents ouvrages de traitement (depuis l’entrée jusqu’au rejet) 

 deux pompes de relèvement (1 + 1 en secours) par temps de pluie qui permettront 

d’acheminer le débit de temps de pluie jusqu’au bassin tampon. 

Le basculement bâche temps sec/ bâche temps de pluie se fait par trop plein.  

Un débitmètre électromagnétique sera installé sur la canalisation de relèvement pour mesurer 

le débit entrant par temps sec sur la station. Un débitmètre sera également installé sur la 

conduite de relevage des effluents de temps de pluie vers le bassin tampon. 

Le poste sera équipé d’une potence de manutention amovible à ranger dans le local 

d’exploitation. Le poste de relèvement sera revêtu d’une peinture de protection anti-H2S. 

L’asservissement du poste de relèvement se fera sur sonde ultrason secouru par des poires de 

niveau (niveau très haut et très bas). 

Bassin tampon 

Ce bassin tampon a pour fonction de protéger la station d’épuration contre les variations de 

débit et ainsi éviter le phénomène de « départ de boues » vers le milieu naturel comme c’est 

le cas actuellement ou les surverses trop fréquentes. 

Le bassin de stockage est prévu en sécurité en cas de dépassement du débit de pointe horaire 

ou de panne sur la station d’épuration. Le stockage prévu correspond à un peu moins d’une 

journée : un peu moins de 1000 m3 de bassin tampon pour un volume journalier entrant de 1 

465 m3/j à pleine charge. 

L’ouvrage génie civil existant (bassin d’aération et clarificateur) sera réutilisé en bassin 

tampon pour permettre de lisser les pointes de débit par temps de pluie.  

Des percements dans le voile permettront la liaison entre le clarificateur (au centre) et le bassin 

d’aération. 

Un rechargement de béton et la création d’une forme de pente sont à prévoir dans le fond des 

deux ouvrages (à définir après résultats étude de sols, radier de l’ouvrage entre 1.4 et 2 m sous 

le niveau du terrain naturel). Le volume de tamponnement sera de l’ordre de 800 m3. Un 

caniveau sera créé pour permettre la vidange de l’ouvrage. Le bassin tampon sera équipé de 

réservoirs basculants avec un déclenchement de la vidange par système mécanique. 

L'implantation et le système retenus devront garantir un niveau sonore le plus bas possible. 

La vidange devra être effectuée dans les 24 heures suivant le remplissage. 

La vidange de l’ouvrage sera assurée par l’ouverture d’une vanne automatique vers la bâche 

du poste de relèvement en entrée (bâche temps sec). La vidange aura lieu lorsque le débit 

d’effluent entrant est inférieur au débit de pointe admissible par temps sec sur la station 

d’épuration. 

Poste de dépotage des matières de vidange 

Le poste de dépotage des matières de vidange sera composé : 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 33 - 71 

 D’un prétraitement spécifique constitué d’un dégrillage grossier suivi d’un dégrilleur 

de maille fine (10 à 15 mm) 

 D’une fosse de réception dans laquelle est effectué le dépotage d’un volume de 12 m3 

 D’une fosse de stockage avec agitation en continu qui permet le mélange, 

l’homogénéisation et le lissage de la charge envoyée sur la filière de traitement 

Prétraitements 

Dégrillage fin : 

Un dégrillage fin (7 à 10 mm) sera effectué en canal en aval du poste de relèvement. Il est 

prévu un by-pass équipé d’une grille manuelle (maille 20 mm). Les refus de dégrillage seront 

compactés par une vis de compactage, ensachés puis évacués vers un container. La vis 

compacteuse et ensacheuse aura une rampe de lavage intégrée et sera calorifugée. Le 

dégrilleur sera asservi par sonde US au niveau d’eau dans le canal, pour détection du 

colmatage. Il sera fourni un container de 240 l + un en secours. 

Dessablage/dégraissage : 

Les effluents sont ensuite dirigés vers le dessableur-dégraisseur.  

L'élimination du sable, à ce niveau, évite la formation de dépôts dans les autres bassins et 

réduit l'effet corrosif sur certains équipements (pompes – tambour d’égouttage, etc…). Les 

matières lourdes, les sables, décantent au fond de l’ouvrage puis sont raclés et récupérés dans 

une fosse par une pompe à sable. 

La séparation de matières grasses utilise l'effet de mise en flottation résultant de l'allégement 

des particules par accrochage de fines bulles d'air. Pour cela, il faut favoriser le contact entre 

les bulles et les particules par un brassage intensif ; cet effet est obtenu par injection d'air sous 

forme de fines bulles, à contre-courant par une turbine immergée. 

Les polluants hydrophobes (graisses-huiles) se regroupent en surface et sont séparés par un 

raclage mécanique ou par une évacuation hydraulique de la tranche d'eau de surface. 

L'eau ainsi traitée est évacuée par un déversoir protégé par une cloison siphoïde. Les graisses 

sont envoyées dans une fosse à vidanger. 

Les sables issus du dessableur/dégraisseur sont acheminés par pompage vers une fosse à sable. 

Le volume de l’ouvrage de dessablage/dégraissage est de 32 m3. 

Le prétraitement sera by passable poste par poste.  

Bassin biologique 

Zone anaérobie : 

La zone anaérobie permet le traitement biologique du phosphore avec un rendement de l'ordre 

de 50%. 

Le volume de la zone anaérobie est de 490 m3. 

Zone aérée : 

Le bassin d’aération consiste essentiellement en une phase de mise en contact de l’eau à épurer 

avec un floc bactérien en présence d’oxygène (aération) suivie par une phase de séparation de 

ce floc (clarification). 

Le bassin d'aération assurera l'élimination des matières carbonées (oxydation) et des matières 

azotées par les réactions de nitrification et de dénitrification par séquençage de l'aération. 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 34 - 71 

Le traitement du carbone est assuré par une biomasse hétérotrophe qui va transformer les 

composés apportés par l’effluent en biomasse (nouvelles bactéries hétérotrophes). 

La nitrification est assurée, en présence d’oxygène, par une biomasse spécifique qui va 

transformer les composés ammoniacaux apportés par l’effluent en nitrates. Cette biomasse 

autotrophe nécessite une source de carbone minéral (bicarbonates) pour son métabolisme et 

cette réaction est la suivante : 

 

La dénitrification est assurée par une biomasse hétérotrophe aérobie capable d’utiliser 

l’oxygène fixé des nitrates pour former de l’azote gazeux (N2). 

 

Matières organiques + bactérie                       Nouvelles bactéries + N2 + H2O + CO2 

Un âge de boues supérieur à 12 j (cinétique des réactions lente) et un effluent à une 

température supérieure à 12°C sont les conditions nécessaires pour une bonne épuration de 

l’effluent. 

Le bassin d’aération sera d’un volume de 2 529 m3. 

Chaque ouvrage devra être by-passé individuellement pour permettre une intervention 

exceptionnelle sur les ouvrages excepté le clarificateur (en cas d’intervention sur le 

clarificateur nécessitant une vidange de l’ouvrage, le bassin d’aération sera également by-

passé). 

L’aération sera assurée par des diffuseurs fines-bulles. 

Déphosphatation physico-chimique 

Le traitement du phosphore sera réalisé, en complément de l'élimination par voie biologique 

dans le bassin d'anaérobie, de façon physico-chimique par coagulation- floculation par 

injection d’une solution de sulfate d’alumine dans le bassin d’aération.  

La précipitation des orthophosphates a pour effet d’augmenter la production de boues. 

Le volume de stockage est de 10 m3. 

La cuve de stockage sera une cuve double paroi en PEHD et sera placée à l'extérieur près du 

bassin d'aération, elle comportera un bac de rétention. 

Dégazage 

Le regard de dégazage, placé hydrauliquement entre le bassin d'aération et le clarificateur, 

permet une désaération de l'effluent en sortie du bassin d'aération. On limite ainsi les bouchons 

d’airs (dégazage sauvage de l’effluent), qui sont générateurs d’à-coups hydrauliques 

préjudiciables au bon fonctionnement du clarificateur.  

La surface du dégazeur sera de 5.34 m². 

Le regard de dégazage est équipé d’un dispositif d’évacuation des flottants et d’une bâche à 

écumes. 

Clarificateur 

Le clarificateur permet une séparation de l’eau traitée et des boues biologiques.  

NO3 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 35 - 71 

L’eau traitée est envoyée par surverse vers le canal de comptage avant rejet au milieu 

récepteur. Les boues décantent dans l’ouvrage et sont raclées pour être envoyées vers un puits 

à boues qui permet la recirculation des boues et, dans certains cas, l’extraction du surplus de 

boues (à noter que l’extraction du surplus de boues peut avoir lieu depuis le bassin d’aération).  

Le clarificateur sera d’une surface de 326 m². 

Recirculation des boues 

La recirculation permet de maintenir une biomasse suffisante pour le traitement des effluents. 

Il sera réalisé la recirculation des boues depuis le clarificateur en tête de traitement biologique 

(zone anaérobie). Le taux de recirculation maximum des boues sera de 150% du débit de 

pointe temps sec soit 192 m3/h. 

Les pompes du puits à boues assurent la recirculation des boues du clarificateur en tête du 

bassin d'aération. Caractéristiques de l'ouvrage : Présence de 2 pompes de relèvement dont 

une en secours installée. 

Désinfection des eaux traitées 

Il est prévu la mise en place d’une désinfection par lampes ultraviolettes. Il sera mis en place 

une désinfection du 1er mai au 30 septembre. 

Le principe traditionnel de désinfection par rayonnement Ultraviolet consiste à soumettre l'eau 

à traiter à une source de rayonnements UV en la faisant transiter à travers un canal contenant 

une série de lampes submergées. 

Un traitement poussé des MES sera mis en place via la mise en place d’un tambour filtrant, 

en sortie de station d’épuration afin :  

 de limiter l’encrassement des UV  

 de diminuer le dimensionnement des UV. 

III.5.2.2 – Filière boues 

Au terme de l’extension de la station, la quantité de boues à traiter sera de :  

DBO entrante  708 kg/j  

DBO sortante* 29.3 kg/j 

DBO à éliminer 678.7 kg/j 

Boues produites 

biologiquement 
610.83 kg/j 

Boues produites par injection 

de FeCl3 
2 kg MS/kg Fe 

Boues produites physico-

chimiquement 
 94.88 kg/j 

Total boues à traiter 705.71 kg/j soit 257.6 t MS/an 
* pour une concentration en sortie de 20 mg/l et un débit journalier de 1465 m3/j 

La nouvelle file boues sera constituée de : 

o La réutilisation du silo à boues existants en tampon et secours avant la 

centrifugeuse 

o Mise en place d’une centrifugeuse 

o Mise en place d’un silo à chaux 

o Envoi en épandage des boues (création d’une aire de stockage couverte des 

boues de 9 mois) 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 36 - 71 

La table d’égouttage existante sera supprimée. 

Réutilisation du silo existant 

Le silo à boues est d’un volume de 100 m3. Il sera réutilisé en tant que tampon ou secours 

avant la centrifugeuse. 

En cas de panne ou de maintenance de la centrifugeuse, les boues extraites du puits à boues 

pourront être directement envoyées dans le silo à boues. 

Déshydratation des boues par centrifugeuse 

Les boues extraites du clarificateur (8 g/l) seront déshydratées via une centrifugeuse. Les 

boues seront extraites par une pompe volumétrique à rotor excentré. 

L’installation d’un silo à chaux de 15 m3 est prévue pour permettre la mise en place d’un 

chaulage des boues. Le chaulage permet principalement de stabiliser la boue et de l’hygiéniser. 

Mais il permet aussi d’en améliorer la siccité et la texture. 

Aire de stockage : 

Les boues sont acheminées jusqu’à une aire de stockage bétonnée et couverte. Cette aire devra 

permettre un stockage de 9 mois de boues.  

L’aire de stockage sera d’une superficie de 550 m² pour une autonomie de stockage de 9 mois. 

III.5.2.3 – Postes annexes 

Poste toutes eaux 

Le poste toutes eaux recevra : 

 Les eaux d'égoutture des déchets du prétraitement  

 Les eaux de classification des sables 

 Les eaux de ruissellement chargées des voiries (cuve de déphosphatation, aire de 

dépotage des matières de vidange, aire de stockage des boues)  

 Les eaux usées du bâtiment d’exploitation  

 Les centrats de la centrifugeuse 

Le poste sera prévu pour fonctionner avec des eaux chargées (polymères par le retour des 

filtrats de la centrifugeuse). 

Il sera équipé de 2 pompes immergées de 50 m3/h (dont une de secours) pour relever les eaux 

dans le bassin d’aération. 

Le poste sera asservi sur sonde ultrason secouru par des poires de niveau (niveau très bas et 

très haut). 

Eau industrielle 

Un réseau d'eau industrielle alimenté à partir du clarificateur sera réalisé afin de faciliter 

l'entretien général de la station d'épuration par l'implantation des bouches de lavage (prises 

avec robinet et raccord DN 25) aux postes suivants : 

 Prétraitement (lavage automatique des dégrilleurs) et bassin d’aération 

 Dépotage matières de vidange 

 Poste toutes eaux et poste de déphosphatation 

 Clarificateur (lavage goulotte) 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 37 - 71 

 Local de centrifugation 

 Aire de stockage des boues 

 Canaux de comptage en sortie et sur la surverse du bassin tampon 

 Bassin tampon (réservoirs basculants pour le nettoyage de fin de vidange) 

Ce poste puisera l'eau dans la tranche d'eau claire du clarificateur. 

Bâtiment d’exploitation 

Le bâtiment comprendra au minimum : 

 Une partie bureau/sanitaire 

 Une partie local électrique et de commande 

 Une partie traitement des boues 

La surface minimale à respecter est de 90 m² avec une surface de local électrique de l’ordre 

de 10 m², un local de traitement des boues d’une surface de de 50 m² et une partie 

bureau/sanitaire d’une surface de 30 m². 

Désodorisation 

Les prétraitements, les fosses de matières de vidange, le local de la centrifugeuse et le poste 

de refoulement entrée seront ventilés, l'air extrait sera désodorisé sur système utilisant du 

charbon actif. 

Clôture/voiries/portails 

Voirie : 

Voirie lourde : 

La voirie interne au projet : réalisation d’une voirie avec couche de roulement en enrobé de 

dimension suffisante pour les manœuvres de camion de 15 Tonnes à l’essieu (hydrocureur, 

tracteur et tonne à eau, livraison FeCl3 et chaux). 

Hypothèse : 1 PL/jour 

Chemin gravillonné  

 Un chemin gravillonné assurera la desserte du prétraitement, du bassin d'aération, du 

clarificateur, du bâtiment d'exploitation et du canal de comptage. 

Clôtures/portail : 

Le site de la station est déjà clôturé. Il faudra prévoir la reprise de la clôture au niveau de 

l’extension. 

Il sera mis en place 2 portails coulissants de 5m d’ouverture et 2 portails à double vantaux. 

Eclairage : 

L’éclairage extérieur sera conçu avec le souci d’éviter le gaspillage d’énergie sans 

compromettre son efficacité permettant un accès facile aux ouvrages en cas d'éclairement 

naturel faible. 

L’éclairage extérieur est assuré par : 

 Projecteur en applique sur le bâtiment pour l’éclairage de l’accès. 

 2 mâts d’éclairage avec projecteur sur la voie d’accès 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 38 - 71 

Une horloge sur l'armoire de commande (ou détection) permettra de définir des horaires 

d'éclairement. L'éclairage devra pouvoir être mis en marche forcée. 

Automatisme/asservissement 

Le suivi analytique de la station d’épuration se fera au moyen de différents capteurs : 

 Sonde ultrason au poste de relèvement en entrée (niveau bas, haut, très haut) 

 Sonde ultrason au poste toutes eaux (niveau bas, haut, très haut). 

 Sonde ultrason au poste de matières de vidange 

 Mesure d'oxygène dissous dans le bassin d'aération avec : une cellule d'O2 dissous, un 

support à immersion, un transmetteur. 

 Mesure du débit d’air surpressé et de la pression avec capteur de débit et un capteur 

transmetteur de pression différentielle (si mise en place d’une aération par fines bulles) 

 Sonde Redox sur le bassin d’aération, un transmetteur. 

 Mesure de la température dans le bassin d'aération, un transmetteur. 

 Sonde ultrason dans le poste de recirculation des boues (niveau bas, haut, très haut) 

Une télésurveillance SOFREL S550 et une supervision seront mises en place pour le suivi du 

fonctionnement de la station. 

Armoire de commande : 

Une armoire de commande regroupera l’ensemble des appareillages de commande, de 

régulation et de contrôle des matériels électromécaniques de la station d’épuration. Cette 

armoire sera installée dans le local d’exploitation. 

Automate : 

Un automate programmable permettra la gestion de la station d’épuration.  

III.5.2.4 – Déconstruction 

Il est prévu la déconstruction : 

 Du local d’exploitation existant d’une surface approximative de 18 m² 

 De l’aire de stockage actuelle des boues d’une surface de 200 m² 

 Des aménagements pour le stockage actuel des boues en bâches souples : compris 

évacuation des bâches, des réseaux divers, etc… 

 De la table d’égouttage et des équipements annexes 

 Des réseaux d’assainissement, eau potable et divers de l’actuelle station d’épuration et 

non réutilisés dans le cadre du projet 

L’entreprise prévoira l’évacuation de tous les déchets. 

III.6 – Les travaux sur les réseaux 

III.6.1 – Mesures prises pour les branchements au système de collecte 

1.518 branchements étaient enquêtés entre 2009 et 2018 sur la commune. 

253 d’entre eux sont non-conformes (17%). Parmi les branchements non-conformes, la 

majorité des causes ressort d’un raccordement d’eaux pluviales vers le réseau d’eaux usées 

(133 / 253). 



PRÉFECTURE DU PAS-DE-CALAIS 

Projet de régularisation du système d’assainissement de Samer 

Enquête n° E20000079/59 Rapport du commissaire enquêteur 39 - 71 

La seconde cause est liée au branchement d’eaux usées vers le réseau d’eaux pluviales en rejet 

au milieu naturel (81 / 253). N.B. : on peut y ajouter aussi 14 rejets indéterminés qui peuvent 

concerner l’infiltration d’eaux usées ou le rejet d’eaux usées au milieu naturel. 

90% des branchements diagnostiqués non-conformes ont été mis en conformité. 

Statut de conformité : 
Nombre de 

logements : 

OUI 1020 

NON 253 

NON (domaine public) 65 

ABSENT 151 

INCONNU 23 

REFUS CONTRÔLE 6 

 

Cause de non-conformité : 
Nombre de 

logements : 

EP dans EU 121 

EU dans EP 69 